
                                                            R  O  M  Â  N  I  A 
                                                 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                            ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                    CONSILIUL  LOCAL 

 
 

 
  

       HOTĂRÂREA NR.60 
                                                                       din 30.09.2010  

privind acordul preluării imobilului  2647  Şimleu Silvaniei – parţial din domeniul public al 
Statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al Oraşului 

Şimleu Silvaniei şi în administrarea Consiliului Local al Oraşului Şimleu Silvaniei  
 

        Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară în data de  31 mai 2010; 
         Având în vedere : 

-  Expunerea de motive  nr.9340/2010 a Primarului oraşului  
-  Raportul de specialitate nr.9341/2010 al Secretarului oraşului 
-  Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură a  
Consiliului Local 

- Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor a Consiliului Local 

- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură 
a Consiliului Local 

- Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie pentru copii, tineret şi sport  a Consiliului Local 

- prevederile art.9 alin.1 din Legea 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare 

- prevederile art.36 alin.2 lit.c şi art.120 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  

       În temeiul art.45 alin.3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările  şi 
completările ulterioare, 
 
                                                                      HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1.Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei  este de acord cu preluarea parţială a imobilului 2647 Şimleu 
Silvaniei din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al oraşului 
Şimleu Silvaniei şi în administrarea Consiliului Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj. 
            Art.2.(1)După preluare, imobilul prevăzut la art.1 se utilizează în scopul sistematizării zonei, respectiv 
construirea, în maximum 3 ani de la preluarea acestuia, de locuinţe şi funcţiuni complementare spaţiilor de locuit, prin 
programe derulate de Agenţia Naţională pentru Locuinţe, potrivit legislaţiei în vigoare. 
                     (2)Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei va asigura transferarea, conform legii, Ministerului Apărării 
Naţionale, a  30% din numărul de locuinţe, dar nu mai puţin de 3 unităţi locative, construite pe terenul care face parte 
din imobilul prevăzut la alin.(1). 
                     (3)În cazul în care nu se respectă destinaţia imobilului prevăzută la alin.(1), imobilul revine în domeniul 
public al statului şi în administrarea  Ministerului Apărării Naţionale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
            Art.3.(1)Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei este de acord cu preluarea suprafeţei de teren de 146 mp 
din imobilul 2647 Şimleu Silvaniei din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Apărării naţionale în 
domeniul public al oraşului Şimleu Silvaniei şi în administrarea Consiliului Local al oraşului Şimleu Silvaniei, în vederea 
construirii de către acesta a obiectivului de investiţii „parcare”. 
                     (2)Se aprobă trecerea imobilului prevăzut la alin.(1) şi a noului obiectiv de investiţii din domeniul public al 
oraşului Şimleu Silvaniei şi din administrarea Consiliului Local al oraşului Şimleu Silvaniei în domeniul public al statului 
şi în administrarea Ministerului Apărării Naţionale, după efectuarea recepţiei la terminarea lucrărilor de investiţii. 



 
                  (3)Predarea-preluarea imobilului şi a obiectivului de investiţii realizat, prevăzute la alin.(1) şi (2), se face pe 
bază de protocoale încheiate între părţile interesate. 
           Art.4.Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei va asigura dreptul de servitute pentru Ministerul Apărării 
Naţionale, în vederea permiterii accesului la căminul militar pe aleile aflate pe laturile de est şi sud ale acestuia. 
           Art.5.Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se revocă în totalitate Hotărârea Consiliului Local nr.33 din 
31 mai 2010. 
           Art.6.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr.554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările ulterioare. 
           Art.7.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, Biroul 
cadastru imobiliar-edilitar, evidenţa şi gestionarea patrimoniului, fond funciar,Serviciul urbanism şi Direcţia economică. 
           Art.8.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                    - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 

                 - Prefectul Judeţului Sălaj; 
        - Ministerul Apărării Naţionale; 
                 - Biroul cadastru imobilar-edilitar, evidenţa şi gestionarea patrimoniului; 
        - Serviciul urbanism; 
                 - Direcţia Economică; 

                    - Dosar hotărâri. 
 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 
                    HANIS GEZA                                                                   SECRETARUL ORAŞULUI,  
                               ELENA-MARIA MOCAN 
 
       


